V. Borovikovsky s-a născut la 24 iulie/4 august 1757 în oraşul Mirgorod, Malorossia. Pictorul
şi-a petrecut copilăria şi adolescenţa într-un mediu deosebit al icoanei, ce şi-a lăsat amprenta adâncă
asupra perceperii lumii înconjurătoare şi a creaţiei viitorului artist.